
CADERNO 50  3SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
001/2011-SEJUSP/PA, que tem por objeto a aquisição dos 
Serviços de confecção e instalação de quatorze(14) portas de 
madeira completa no Instituto de Ensino de Segurança Pública 
- IESP;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento dos serviços, resultante deste 
Convênio, (Processo Licitatório nº 2012/527327, Convite nº 
002/2013-SEGUP/PA ).
R E S O L V E:  I – Designar a servidora: RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI, Matrícula n.º5899191; para acompanhamento, 
Fiscalização e recebimento dos serviços, referente ao  Contrato 
nº 094/2013/SEGUP, celebrado com a Empresa: SERRA SUL 
SERVIÇOS TECNICOS;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão e Administração, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637682
PORTARIA N.º019 /2014-SAGA/SEGUP                                     

BELÉM-PA, 15 DE JANEIRO DE  2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no 
DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a celebração do Convênio n.º 
001/2011-SEJUSP/PA, que tem por objeto a aquisição dos 
Serviços de confecção e instalação de quatorze(14) portas de 
madeira completa no Instituto de Ensino de Segurança Pública 
- IESP;
C O N S I D E R A N D O   a necessidade de  recebimento, 
dos serviços, resultante deste Convênio, (Processo Licitatório nº 
2012/527327, Convite nº 002/2013-SEGUP/PA ).
R E S O L V E:   I – Designar os servidores: RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI, Matrícula n.º5899191, CAP QOPM  KLETER 
DA COSTA LOBO, matricula nº 5314526-2 e SD PM ALINE 
DE CARITAS B. NUNES, Matrícula n.º54193071-1, para sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Recebimento 
dos serviços , referente aos  Contratos nº 094-2014/SEGUP, 
celebrado com a Empresas SERRA SUL SERVIÇOS TECNICOS; 
aprovado no Plano de Trabalho do n.º 001/2011-SEJUSP/PA.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão e Administração, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637743
PORTARIA Nº 003/2014-SAGA/SEGUP Belém, 02 
de janeiro de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais... CONSIDERANDO: Processo nº 2013/603459 de 
16 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 
1.702/2013-SAGA/SEGUP de 22 de outubro de 2013,que 
concedeu férias referente ao exercício 2012/2013 ao servidor 
MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, de 02 a 31 de 
dezembro de 2013. RESOLVE : Retificar o período de gozo das 
férias do servidor MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, 
Gerente de Operações PM,Matricula nº 5812305/2, de 02 a 31 
de dezembro de 2013 para 17 de dezembro de 2013 a 15 de 
janeiro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637920

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual, EPIs, 
para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social-SEGUP e Grupamento Aéreo de Segurança Pública-
GRAESP, com recursos oriundos do CONVÊNIO SENASP/
MJ Nº 752780/2010, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Edital e em seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br

Observação: Conforme condições e especificações técnicas 
contidas no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: JULIANA FURTADO CARNEIRO
Local de Abertura: Belém PA
Data da Abertura: 03/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000       339030                 0306000000          Federal
06181134263520000       339030                 6301000000          Federal
06181134263520000       339030                 6101000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637621

PORTARIA: 1633/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409950/ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
(IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
54183801/ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
5206234/BENEDITO MAGNO COELHO COSTA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
5876982/JOAO PROTA ALVES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
5446821/RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO (IPC) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013
57190550/RICARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA (ASS ADM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637623

PORTARIA: 1634/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO PEPITA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835216/JOSÉ DIAS BEZERRA (DPC) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 08/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637628

PORTARIA: 1635/13
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM SERVIDORES.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637629

PORTARIA: 1636/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233553/ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637631

PORTARIA: 1637/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637638

PORTARIA: 1638/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DA AAI 078/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2013 a 20/12/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637672

PORTARIA: 1605/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5865905/EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 04/12/2013
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI 
FILHO (DPC) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 
04/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 176/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637762
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial.
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 003/2013-DGPC/
PAD, de 23/12/2013, subscrito pela DPC MICHELE SAMPAIO 
DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
REDESIGNAÇÃO da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria n ° 
028/2013-DGPC/PAD, de 10/10/2013, publicada no Diário 
Oficial n° 32.508, de 24/10/2013;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA N° 028/2013-DGPC/
PAD, de 10/10/2013, publicada no Diário Oficial n° 
32.508 de 24/10/2013, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar n° 022/94 e alterações, a contar de 
23/12/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e a Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício


